

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2021

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky	Inšpektorát práce Trenčín
Sídlo účtovnej jednotky	Hodžova 36, 911 01 Trenčín
Identifikačné číslo (IČO)	35627620
Dátum zriadenia	01.07.2000
Spôsob zriadenia	Na základe zákona číslo 125/2006 Z.z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení zákona číslo 82/2005 Z.z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Názov zriaďovateľa	Národný inšpektorát práce
Sídlo zriaďovateľa	Masarykova 10, 041 20 Košice
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna účtovná závierka
Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Kapitoly 22 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavným poslaním inšpekcie práce je presadzovanie ochrany zamestnancov pri práci a výkon štátnej správy v oblasti inšpekcie práce. Vykonávanie inšpekcie práce zabezpečujú inšpektoráty práce na základe zákona číslo 125/2006 Z. z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení zákona číslo 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a o nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Jedná sa predovšetkým o dozor nad dodržiavaním pracovnoprávných predpisov, právnych predpisov upravujúcich štátnozamestnanecké vzťahy, právnych predpisov a ostatných predpisov na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci vrátane predpisov upravujúcich faktory pracovného prostredia, právnych predpisov upravujúcich zákaz nelegálnej práce a nelegálneho zamestnávania a záväzkov vyplývajúcich z kolektívnych zmlúv.

Ďalej sem patrí dozor nad dodržiavaním osobitného predpisu zamestnávateľom v rozsahu jeho povinností uzatvoriť zamestnávateľskú zmluvu a platiť a odvádzať príspevky na doplnkové dôchodkové sporenie za zamestnanca vykonávajúceho práce zaradené orgánom štátnej správy na úseku verejného zdravotníctva do tretej alebo štvrtej kategórie podľa osobitného predpisu a dozor nad osobitným predpisom, ktorý ustanovuje povinnosti pri vysielaní zamestnancov na výkon prác pri poskytovaní služieb. Dôležitou úlohou Inšpektorátu práce je vyvodzovanie zodpovednosti za porušovanie predpisov a poskytovanie bezplatného poradenstva. Okrem toho inšpektorát práce vydáva fyzickým osobám osvedčenia a preukazy na výkon činností podľa osobitného predpisu.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Vladimír Kopecký
Funkcia štatutárneho zástupcu	hlavný inšpektor práce
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	49,30
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	51
z toho počet vedúcich zamestnancov	5

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti	áno	x
	nie	

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu	áno	
	nie	x

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek v roku 2021

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. clo, inštaláciu, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. clo, montáž, dopravu, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou podľa § 27 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou podľa § 27 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. (na základe znaleckého posudku alebo pomocou výdavkového prístupu – akú peňažnú sumu by bolo potrebné vydať na obstaranie majetku, ktorý by mal pre účtovnú jednotku porovnateľný prínos ako oceňovaný majetok).

d) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. clo, dovoznú prírážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom A.

e) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

f) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) záväzky vrátane rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

h) časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby boli stanovené nasledovne:

Odpisová skupina	Doba odpisovania v rokoch	Ročná odpisová sadzba
Softvér	4	1/4
Stavby	30	1/30
Samostatne hnutelné veci	4	1/4
Dopravné prostriedky	8	1/8
Drobný dlhodobý hmotný majetok	4	1/4

Účtovné odpisy boli zaokrúhľované na dve desatinné miesta. Spôsob účtovania a odpisovania dlhodobého hmotného a dlhodobého nehmotného majetku, zásob je upravený v Internej norme č. 01/2017 Postupy účtovania.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Opravné položky sa tvoria v súlade s § 26 zákona o účtovníctve na základe opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou účtovná jednotka odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Tvoria sa napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok, ale aj k sporným pohľadávkami voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor. Účtovná jednotka účtuje o ostatných opravných položkách v zmysle internej normy č. 01/2017 Postupy účtovania.

Postup tvorby opravných položiek:

1. Pri pohľadávkach po lehote splatnosti do 1 roka vrátane sa opravná položka netvorí.
2. Pri pohľadávkach po lehote splatnosti viac ako 1 rok a súčasne menej ako 2 roky (vrátane) sa opravná položka tvorí vo výške 50 %.
3. Pri pohľadávkach po lehote splatnosti viac ako 2 roky a súčasne menej ako 3 roky (vrátane) sa opravná položka tvorí vo výške 70 %.
4. Pri pohľadávkach po lehote splatnosti viac ako 3 roky sa opravná položka tvorí vo výške 100 %.
5. Pri pohľadávkach, kde je opodstatnený predpoklad nevymoženia pohľadávok, napríklad z dôvodu, že dlžník je v konkurze, reštrukturalizácii, likvidácii, resp. pohľadávka je premlčaná, prekludovaná alebo z iného dôvodu a účtovná jednotka s istotou vie, že nedôjde k jej vymoženiu, sa opravná položka tvorí hneď vo výške 100 %.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, grant a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery v súlade s § 19 Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov. Zásady pre vykazovanie transferov sa riadia Metodickým usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnamej cudzej meny v hotovosti sa použije prepočet cudzej meny na eurá cena zistená váženým aritmetickým priemerom. Na ocenenie pohľadávky a záväzkov v cudzej mene spojených s účtovaním poskytnutého alebo prijatého preddavku v cudzej mene sa použije kurz v čase prijatia alebo poskytnutia preddavku.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A) Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Údaje o stave a pohybe na účtoch dlhodobého majetku sú uvedené v Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti poznámok.

Najvýznamnejšími položkami dlhodobého hmotného majetku sú: administratívna budova so zasadačkou, garáže, 12 osobných vozidiel a 2 dodávkové automobily.

V roku 2021 boli zakúpené napr. 1 osobné vozidlo pre HIP, oprava a rekonštrukcia serverovne-bezpečnostné dvere, mreže, nové PC- 2 ks, tlačiareň a pod.

Významnejší majetok, ktorý sme vyradovali bol napr. server, notebooky, PC, USB kľúče a pod.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Druh dlhodobého majetku	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	
Budovy, stavby, zariadenie	Generali poisťovňa	Krádež, živelná pohroma, požiar, výbuch, blesk, záplavy	620,73	730 442,69
Osobné automobily	Komunálna poisťovňa	Povinné zmluvné poistenie, havarijné poistenie, poistenie osôb	7 067,41	5 000 000 EUR - zdravie, smrť 1 000 000 EUR - majetok 16 500 EUR - osoba
Spolu	x	x	7 688,14	

B) Obežný majetok**1. Zásoby**

Položka zásob – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádz. účt. obdobia	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bezprostredne predchádz. účt.obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bežného účt. obdobia	Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4	5	6	8	9
112 Materiál	35	6 606,42	0	0	0	0	0	8 095,54	8 095,54
Spolu	x	6 606,42	0	0	0	0	0	8 095,54	8 095,54

Inšpektorát práce vedie sklad kancelárskeho papiera a tonerov. Tento materiál bol účtovaný v priebehu roka 2021 na účte 112. Konečný zostatok na uvedenom sklade bol vo výške 5 553,92 EUR.

Nespotrebované pohonné hmoty v nádržiach vozidiel sa k 31.12.2021 vykazovali ako zásoba na účte 112. Konečné zostatky pohonných hmôt v nádržiach motorových vozidiel k uvedenému dátumu sa preúčtovali na účet zásob tak, že pre každé motorové vozidlo sa uviedlo do priradenia príslušné evidenčné číslo. K 31.12.2021 boli dotankované pohonné hmoty do plného objemu nádrže v každom motorovom vozidle. Stav PHM vo vozidlách bol vo výške 1 194,30 EUR.

Sklad ochranných a dezinfekčných prostriedkov v súvislosti s pandémiou COVID-19 predstavuje zostatok pohotovostných zásob obdržaných z NIP vo výške 1 347,32 €.

Opravné položky k zásobám neboli k 31.12.2021 tvorené.

2. Pohľadávky**a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy**

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
a	1	2	3
316 - Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov	066	2 549 787,54	Pohľadávky z neuhradených pokút uložených za porušenie zákonov v oblasti BOZP, PPV, nelegálneho zamestnávania a dopravy, zostatok pohľadávky z krádeže.
378 - Iné pohľadávky krátkodobé	081	85 314,60	Krátkodobé pohľadávky predstavujú uložené pokuty za porušenie zákonov, ktoré budú na základe uzatvoreného splátkového kalendára uhradené do 31.12.2022
378 - Iné pohľadávky dlhodobé	059	17 640,00	Dlhodobé pohľadávky predstavujú uložené pokuty za porušenie zákonov, ktoré budú na základe uzatvoreného splátkového kalendára uhradené po 31.12.2022
Spolu	x	2 652 742,14	x

Medzi najvýznamnejšie pohľadávky, ktoré eviduje Inšpektorát práce Trenčín k 31.12.2020 patria:

- z roku 2017 pohľadávka vo výške 35 000 EUR vykázaná voči Ridenti, s.r.o., Brno
- z roku 2017 pohľadávka vo výške 50 000 EUR vykázaná voči SLÁDEK a syn- Elektroinštalácie, s.r.o., Púchov
- z roku 2018 pohľadávka vo výške 17 000 EUR vykázaná voči AGRO-RU, s.r.o., Horná Streda
- z roku 2018 pohľadávka vo výške 21 000 EUR vykázaná voči A-MONT-RENT SK, s.r.o., Nitra
- z roku 2019 pohľadávka vo výške 20 000 EUR vykázaná voči DARA PLUS, s.r.o., Banská Bystrica
- z roku 2020 pohľadávka vo výške 33 000 EUR vykázaná voči eExar, s.r.o., Selce

Pohľadávky po lehote splatnosti sú riadne vymáhané právnym oddelením na základe výzvy alebo prostredníctvom exekútora.

b) Opravné položky k pohľadávkam

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota opravnej položky k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k pohľadávkam
a	b	1	2	3	4	5	6
391 Opravné položky k pohľadávkam	066	853 588,66	605 700,00	10 267,32	0,00	1 449 021,34	úhrada pohľadávky
391 Opravné položky k iným pohľadávkam	81	29 174,60	12 500,00	0,00	0,00	41 674,60	úhrada pohľadávky
Spolu	x	882 763,26	618 200,00	10 267,32	0,00	1 490 695,94	

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam je taktiež uvedený v Tabuľke č. 3 tabuľkovej časti poznámok.

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Štruktúra pohľadávok podľa doby splatnosti ako aj opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 4 tabuľkovej časti poznámok.

Inšpektorát práce člení pohľadávky v lehote splatnosti podľa doby splatnosti nasledovne:

- pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka sú vykázané v sume 27 200 EUR,
- pohľadávky s dobou splatnosti od jedného do piatich rokov (vrátane) zahŕňajú pohľadávky, na úhradu ktorých boli uzatvorené s dlžníkmi splátkové kalendáre podľa osobitných predpisov. Ich vykázaná výška je 17 640 EUR,
- pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov inšpektorát neeviduje.

K 31.12.2021 boli vykázané pohľadávky po lehote splatnosti v sume 2 607 902,14 EUR. Ide o pohľadávky z nedaňových príjmov Inšpektorátu, ktoré predstavujú pohľadávky z neuhradených pokút uložených za porušenie právnych predpisov.

3. Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
221 - Bankové účty - Depozit	088	122 451,00	124 793,26	122 298,30	124 945,96
221 - Bankové účty - účet SF	088	3 100,28	12 517,43	13 010,95	2 606,76
Spolu	x	125 551,28	137 310,69	135 309,25	127 552,72

Inšpektorát práce mal dva bežné účty, ktoré vykazovali k 31.12.2021 zostatok. Ide o depozitný účet a účet sociálneho fondu. Na depozitnom účte boli finančné prostriedky určené na mzdy pre pracovníkov za mesiac december 2021, ktoré boli vyplatené v mesiaci január 2022. Ich výška bola 124 793,26 EUR. Dlhodobu sa na depozitnom účte evidujú finančné prostriedky v sume 152,70 EUR, ktoré predstavujú preplatok z ročného zúčtovania zdravotného poistenia pre bývalých pracovníkov inšpektorátu, ktorí pracujú dlhodobo v zahraničí.

Na účte sociálneho fondu boli k 31.12.2021 finančné prostriedky v sume 2 606,76 EUR, tieto budú použité v roku 2022 v zmysle Zásad tvorby a čerpania sociálneho fondu.

4. Časové rozlíšenie aktív

Časové rozlíšenie aktívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádz. účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
381 Náklady budúcich období	111	4 690,45	16 144,30	10 425,96	10 408,79	Predplatné, poistné,
Spolu	x	4 690,45	16 144,30	10 425,96	10 408,79	x

Na účte časového rozlíšenia boli účtované predplatné časopisov, novín, periodík, poistné a licencie, ktoré vecne a časovo súviseli s rokom 2022. Rozdelenie zostatku na účte 381 vykázaného v sume 10 408,79 EUR je nasledovné:

- za vopred uhradené poistné osobných motorových vozidiel (PZP, havarijné poistenie, poistenie osôb) - 9 315,24 EUR,
- predplatné časopisov, novín, odbornej literatúry, zákonov – 782,75 EUR,
- ostatné za uhradené licencie- 310,80 EUR

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A) Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v Tabuľke č. 5 tabuľkovej časti poznámok.

Vypočítaný výsledok hospodárenia za rok 2021 bol vo výške 8 079,64 EUR a v tabuľke je vykázaný ako prírastok účtu 431 Výsledok hospodárenia.

B) Záväzky

1. Rezervy

- a) **Ostatné dlhodobé rezervy** sa na Inšpektoráte práce Trenčín nevyskytujú.
b) **Ostatné krátkodobé rezervy**

Stav a vývoj ostatných krátkodobých rezerv je uvedený v Tabuľke č. 7 tabuľkovej časti poznámok. Inšpektorát práce Trenčín tvoril v roku 2021 krátkodobé rezervy na prebiehajúce a hroziace súdne spory vo výške 0 €. Z predchádzajúceho roku boli zrušené rezervy vo výške 1 000 €. Zostatok je teda 0 €. Ide o pasívne súdne spory, kedy je Inšpektorát práce Trenčín žalovanou stranou vo veci preskúmania protokolov.

Inšpektorát práce Trenčín zrušil v roku 2021 aj rezervy na nevyfakturované dodávky a služby a to vo výške 250 €. Zostatok je 0 €.

2. Záväzky podľa doby splatnosti

Štruktúra záväzkov podľa doby splatnosti, ako aj opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 8 tabuľkovej časti poznámok.

Podľa doby splatnosti Inšpektorát práce Trenčín rozdeľuje svoje záväzky nasledovne:

1. zostatková doba splatnosti do 1 roka – vykazujú sa tu všetky krátkodobé záväzky, ktorých výška bola v úhrne 137 265,91 EUR. Tieto záväzky sa týkali miezd za december 2021, ktoré boli uhradené a vyplatené v mesiaci január 2023. Išlo o záväzky voči zamestnancom (67 389,32 EUR), daňovému úradu (11 293,57 EUR), Sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam (45 788,06 EUR).
Na účte 326 - Nevyfakturované dodávky sú v sume 11 561,15 EUR evidované všetky dodávky, ktoré neboli k 31.12.2021 vyfakturované, avšak vecne a časovo súviseli s účtovným rokom 2021.
Na účte 326- je evidované aj nevyfakturované stravné v sume 758,80 EUR.
Na účte 379 Iné záväzky sú vykázané záväzky zo mzdy vo výške 322,31 EUR a nevysporiadané vratky zo zdravotnej poisťovne pre 2 pracovníkov pracujúcich v zahraničí v sume 152,70 EUR.
Čiastka je dlhodobo uložená na depozitnom účte.
2. zostatková doba splatnosti od 1 do 5 rokov - k 31.12.2021 tu Inšpektorát práce Trenčín vykazuje záväzky zo sociálneho fondu v celkovej výške 2 606,76 EUR,
3. zostatková doba splatnosti dlhšia ako 5 rokov – takéto záväzky Inšpektorát práce Trenčín neeviduje a nevykazuje.

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

Druh výnosov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
60 - Tržby za vlastné výkony a tovar	602 - Tržby z predaja služieb - fotenie	1,55
64 - Ostatné výnosy, napr. pokuty, penále, úroky z omeškania	645 - Výnosy z právoplatne uložených pokút	874 559,80
	648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (dobropisy, poisť. plnenia)	422,57
65 - Mimoriadne výnosy	653 – Zúčtovanie ostatných rezerv	1 250,00
	658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	10 267,32
68 - Výnosy z transferov	681 - Výnosy z bežných transferov zo ŠR	1 442 036,33
	682 - Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR	53 507,74
	683- Výnosy z bežných transferov- SVS	3 208,21
Spolu	x	2 385 253,52

Tržby z predaja služieb, ktoré sú účtované na účte 602 predstavujú príjem za prefotenie spisov v sume 1,55 EUR.

Najvýznamnejšou položkou výnosov sú na Inšpektoráte práce výnosy z predpísaných pokút, ktoré sú vykázané na účte 645 v sume 874 559,80 €. V rámci ostatných výnosov bol na účte 648 účtovaný napr. dobropis z ročného zúčtovania el. energie, dobropis zo spoločnosti Alza, s.r.o. a pod..

Ako mimoriadne výnosy boli účtované zrušenie rezerv na prebiehajúce a hroziace súdne spory vo výške 1 000 €, zrušenie rezerv na nevyfakturované dodávky a služby vo výške 250 € a zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti v sume 10 267,32 €.

Všetky výnosy z bežných a kapitálových transferov prijatých zo štátneho rozpočtu, ktoré boli poukázané a použité v roku 2021, boli v zmysle postupov účtovania riadne zúčtované na príslušných výnosových účtoch účtovej skupiny 68 - Výnosy z transferov.

2. Náklady

Druh nákladov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
50 - Spotrebované nákupy	501 Spotreba materiálu	24 271,47
	502 Spotreba energie	9 948,39
51 - Služby	511 Opravy a udržiavanie	10 863,33
	512 Cestovné	16 948,71
	513 Náklady na reprezentáciu	361,37
	518 Ostatné služby	62 245,01
52 - Osobné náklady	521 Mzdové náklady	912 550,00
	524 Záonné sociálne poistenie	319 869,07
	525 Ostatné sociálne poistenie	16 792,04
	527 Záonné sociálne náklady	55 439,33
	528 Odchodné nad rámec	2 304,00
53 - Dane a poplatky	532 Daň z nehnuteľnosti	2 096,18
	538 Ostatné dane a poplatky	2 128,61
55 - Odpisy, rezervy a OP	551 Odpisy dlhodobého majetku	53 507,74
	558 Tvorba ostatných OP	618 200,00
56 - Finančné náklady	568 Ostatné finančné náklady	2 597,39
58 - Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	588 Náklady z odvodu príjmov	325 232,92
	589 Náklady z budúceho odvodu príjmov	-58 181,68
Spolu	x	2 377 173,88

V rámci nákladovej skupiny 50 - Spotrebované nákupy predstavovali vykázané náklady na spotrebu materiálu čiastku 24 271,47 EUR. Zahŕňala náklady na obstaranie kancelárskeho materiálu, tonerov, pohonných hmôt, kancelárskeho vybavenia, interiérového vybavenia a výdavky na nákup drobného materiálu.

Najväčšiu časť nákladov Inšpektorátu práce v roku 2021 tvorili osobné náklady, t.j. výdavky na mzdy a s tým súvisiace odvody do zdravotných poisťovní, Sociálnej poisťovne, odvody dane a príspevkov na DDS, ďalej náklady na stravovanie zamestnancov.

Na nákladových účtoch nákladovej skupiny 53 Dane a poplatky boli účtované náklady vynaložené na úhradu dane z nehnuteľnosti a poplatku za komunálny odpad za rok 2021.

Inšpektorát práce vykonával odpisy majetku obstaraného z prostriedkov štátneho rozpočtu mesačne. Celková výška odpisov bola 53 507,74 EUR. Odpisy boli riadne zúčtované do výnosov, tak aby nebol ovplyvnený výsledok hospodárenia. Opravné položky sa tvorili vo výške 618 200 €.

Náklady z odvodov príjmov boli k 31.12.2021 vykázané vo výške 325 232,92 EUR, náklady z budúceho odvodu príjmov boli ku koncu účtovného obdobia v sume 58 181,68 EUR.

Čl. VI Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Informácie o položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach

	Účet – 7521603 7521604	Účet – 7990001	Účet – 7890005 7890003	Účet – 7890009
	Odpísané pohľadávky	Vyrovňavací podsúvahový účet k účtom 752	Drobný hmotný majetok a OTE	Vyrovňavací podsúvahový účet k účtom 789
ZS k 1.1.	128 990,37	- 128 990,37	177 748,01	- 177 748,01
prírastky	0,00	128 990,37	7 267,21	13 706,82
úbytky	128 990,37	0,00	13 706,82	7 267,21
KZ k 31.12.	0,00	0,00	171 308,40	- 171 308,40

Na podsúvahových účtoch Inšpektorátu práce je evidovaný drobný hmotný majetok a OTE v sume 171 308,40 EUR.

Čl. VII Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva k 31.12.2021 neboli evidované.
2. Ostatné finančné povinnosti nie sú ku dňu zostavenia účtovnej závierky známe.

Čl. VIII Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V priebehu účtovného obdobia 2021 nevznikli žiadne obchodné vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

Čl. IX Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

a) Príjmy rozpočtu

Prehľad príjmov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 12 tabuľkovej časti poznámok.

Rozpočet v príjmovej časti bežného rozpočtu bol pre rok 2021 schválený v sume 368 330 EUR. V priebehu rozpočtového roka sa neupravoval. Inšpektorát práce Trenčín dosiahol k 31.12. 2021 tieto príjmy:

- bežný rozpočet - príjmy za vlastné služby (prefotenie) – 1,55 EUR,
- príjmy z uložených pokút – 394 118,38 EUR
- iné nedaňové príjmy - dobropisy, preplatky, poist. plnenia– 422,57 EUR.

b) Výdavky rozpočtu

Prehľad výdavkov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 13 tabuľkovej časti poznámok.

Rozpočet pre Inšpektorát práce Trenčín na rok 2021 bol schválený vo výške 1 417 640,00 EUR. Rozdelenie bolo nasledovné:

- bežný rozpočet – 1 393 640 EUR,
- kapitálový rozpočet – 24 000 EUR.

Rozpočet bol upravovaný viackrát, konečný upravený rozpočet k 31.12.2021 bol:

- bežný rozpočet – 1 442 957 EUR,
- kapitálový rozpočet – 24 000 EUR.

Inšpektorátu práce Trenčín bol poukázaný v roku 2021 bežný aj kapitálový transfer zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111). Bežný transfer bol určený na financovanie bežných výdavkov: miezd, platov, služobných príjmov, poistného a príspevkov do poisťovní, na financovanie tovarov a služieb a na bežné transfery. Celková výška výdavkov bežného rozpočtu v roku 2021 bola 1 442 036,33 EUR. Kapitálové prostriedky boli účelovo určené na nákup osobného motorového vozidla vo výške 23 990,01 €.

c) Finančné operácie

Informácie o finančných operáciách s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v Tabuľke č. 14 tabuľkovej časti poznámok.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2021 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej účtovnej závierke za rok 2021.